中共重庆市铜梁区龙城天街商圈工作委员会
重庆市铜梁区龙城天街商圈管理委员会
[bookmark: _GoBack]关于2025年法治政府建设情况的报告

区委、区政府：
2025年，龙城天街商圈管委会严格推进区法治政府建设总体要求，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，严格落实习近平总书记在新时代推动西部大开发座谈会上的重要讲话和视察重庆重要指示精神，全面贯彻党的二十大、二十届二中、三中、四中全会和中央经济工作会议精神，按照市委部署和区委要求，纵深推进法治建设和平安建设。现将2025年度法治政府建设情况报告如下：
    一、推进法治政府建设的举措和成效
（一）配合做好法治化营商环境优化工作
根据《国务院办公厅关于规范招商引资行为促进招商引资高质量发展的若干措施》（国办发〔2024〕28号）、《国家发展改革委等关于规范招商引资行为有关政策落实事项的通知》（发改体改〔2025〕770号）文件精神，龙城天街商圈管委会开展招商政策、项目条款全面自查和整改，不断优化法治化营商环境。
龙城天街商圈管委会对2025年度招商引资项目进行了全面梳理。经清理，2025年招引项目33个，共有16个项目在合作协议或政策支持条款中，存在与前述国家文件规定不符的情形，现已按程序终止与国家文件规定不符的16个招商引资项目协议。
（二）矛盾纠纷排查整改到位
[bookmark: OLE_LINK1]为充分排查商圈矛盾纠纷，全面了解商圈情况，管委会制定了企业服务专员、楼宇管理员、党建指导员工作制度，按照要求，“三员”深入商圈企业、商户走访，及时发现潜在的矛盾纠纷隐患，将收集到的信息进行整理和分析，判断问题的性质和严重程度，及时向领导和相关部门反馈，着力协调解决商家运营管理中的困难和问题。2025年，管委会协调解决群众、企业、商户反映的困难和问题114个，商圈平安稳定。
（三）大力营造良好法治氛围
积极参与全区普法活动，贯彻落实 “八五” 普法规划，结合特殊时间节点，引导商圈企业参与全区主题普法活动。积极配合相关部门在 “3・15” 消费者权益保护日、“4・15”国家安全日、“11・9”全国消防日、“12・4” 国家宪法日等在商圈开展集中法治宣传活动，通过发放宣传资料、现场咨询等形式，向群众普及法律知识；加强机关法治文化建设，深入开展法治专题宣传，组织机关干部参与法治宣传教育活动，如送法进商户、进企业等，提高机关干部的法治意识和法治实践能力。
（4） 扎实推进依法行政
聚焦商圈活动备案审批、规范管理、安全稳定、公平竞争等重点领域，持续扎实推进依法行政。一是严格规范决策程序，认真贯彻落实《重大行政决策程序暂行条例》《重庆市重大行政决策程序规定》，严格执行党工委会议事规则；二是落实法律顾问制度，聘请法律顾问1名，参与各类合同合法性、合理性审查论证；三是强化行政监督制约，自觉接受各类监督，按时办结人大代表建议、政协委员提案；四是严格依法审批，全年备案审批商圈各类会展、外摆139场次，办理店招店牌审批事项75件次，办理各类促销宣传活动备案161场次。
二、党政主要负责人履职情况
坚持党对法治政府建设的全面领导，管委会坚持落实法治政府建设主体责任，主要负责人坚持落实好法治政府建设 “第一责任人”职责，将法治政府建设摆在重要位置。
一是坚持理论引导，深入学习习近平法治思想。主要负责人着力在深学笃用习近平法治思想上下功夫，将其作为学习重点纳入党工委会、理论中心组学习会、干部职工会学习，从自身出发做到学法守法，督促干部积极参与习近平法治思想专题培训，按时保质完成了法治理论学习和考试。积极配合区司法局做好习近平法治思想宣传工作，进一步推动习近平法治思想入脑入心，确保习近平法治思想落实落地。
二是定期听取汇报，持续深入推进依法行政。全面落实工作责任，主动听取各办公室在工作中遇到的法治方面的问题，开展分析研判，促进问题依法解决。全年通过法律顾问咨询招商条款、审批合法性、重要议题条款内容等16次；坚决执行单位党工委会议事规则等规范，坚持民主集中制，避免个人认知的局限和片面性，使决策更加全面、客观、准确、合法。
三、存在的问题
[bookmark: OLE_LINK2]在法治政府建设工作方面虽然取得了一些成绩和进步，但也还存在一些问题，主要表现在：法治学习不够系统深入，法治思维有待进一步强化；法治宣传不够深入，对商户的法治宣传与实际结合度还不够。
四、2026工作打算
下一步，管委会将继续学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实市委六届六次、七次、八次全会精神和区委十六届八次、九次、十次全会部署，推进法治政府建设进程，重点抓好以下几项工作：
（1） [bookmark: OLE_LINK3]强化学习，提升法治思维
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习习近平总书记关于法治的系列重要讲话和论述，特别是在中央全面依法治国工作会议上的重要讲话，深刻领会习近平法治思想的核心要义，通过组织专题学习会等形式，深入交流学习心得和体会，促进对习近平法治思想的理解和认识。
（2） 注重宣传，营造法治环境
充分利用各种载体形式广泛宣传国家法律法规，如利用商圈楼宇灯饰、LED显示屏等设施设备宣传法治思想，营造浓厚的法治环境和氛围。继续组织、配合各单位部门在商圈开展多种形式的法治宣传活动，通过发放宣传资料、开展法治宣传文体活动等形式，扩大法治宣传的受众范围，做到人人学法、人人守法。
（3） 履职尽责，严格依法行政
加强依法行政学习宣传，增强干部职工法律观念和意识，为推进依法行政，建设法治政府提供基础保障。积极配合区有关部门切实保护市场主体合法权益和主动参与相关制度建设，在法治政府建设工作中起到积极助推作用，努力营造更加良好的营商环境和政企关系。